- 1 -

河北省科学技术厅文件

冀科区〔2024〕2号

河北省科学技术厅
关于做好 2024 年专精特新“小巨人”企业科技

特派团组建及动态调整工作的通知

各市（含定州、辛集市）科技管理部门，雄安新区改革发展局，

各有关单位：

按照《河北省专精特新“小巨人”企业科技特派团工作制度》

（冀才〔2022〕1 号）有关要求，省科技厅将对我省 2024 年新增

及以往未派团的专精特新“小巨人”企业中有技术需求的企业（见

附件 1）启动科技特派团组建工作，同时，对派团企业开展科技特

派团动态调整。现将有关事项通知如下：

一、选派对象

（一）2024 年新认定的第六批专精特新“小巨人”企业中有

技术需求的企业。

（二）有新增技术需求的未派团企业。

- 2 -

（三）2024 年年底前服务期限到期的派团企业。

（四）其他需要调整科技特派团成员的派团企业。

二、主要任务

（一）科技特派团的组团选派及动态调整请按相关流程匹配

意向专家。

（二）没有意向专家的，由市、县科技管理部门协调对接匹

配。

（三）市、县难以匹配相关领域专家的，及时向省科技厅反

馈，由省厅统筹资源协调解决。

三、工作流程

（一）新组团企业、以往派团且 2024 年年底前服务期限到期

后需重新组团的企业，匹配意向专家后，在河北省科技特派员（团）

综合管理服务平台（https://tpy.hebkjt.cn）填写专精特新“小

巨人”企业科技特派团供给情况表（见附件 2）；明确合作任务、

进度安排、合作期限，按照填报说明规范填写专精特新“小巨人”

企业科技特派团工作任务书（见附件 3）。

（二）已派团需调整团队成员的企业，新增人员在平台注册

并完善信息，团长核实确认并完成人员增减操作（每个团不超过 5

人）。

（三）以往派团且 2024 年年底前服务期限到期后原团队继续

服务或调整团队成员的企业，团企需按流程填写供给情况表、签

订工作任务书。

（四）组团、动态调整工作按照流程在平台提交后，由市、

县科技管理部门逐级审核，报省科技厅备案。

- 3 -

四、工作要求

（一）请各市科技管理部门高度重视，组织做好“小巨人”

企业和意向省内外（高校院所）专家的精准对接。

（二）要组织精干力量走访企业，倾听企业需求，实现“小

巨人”企业应组团尽组团，提供精准高效科技服务。

（三）各级科技管理部门要抓紧工作进度，严格审核、动态

跟进，不拖不等，“对接一个，备案一个；调整一个，备案一个”，

团企对接成功的及时审核报省科技厅备案。

（四）组团、动态调整工作请于 11 月 8 日前完成，如有特殊

情况，及时向省科技厅反馈。平台技术问题请与技术支持联系。

联系人：王晓爽 0311-86251961 18031850608

肖 娜 0311-86255381

平台技术支持：李琳琳 15733635205 吴凤慈 19905903205

附件：1.2024 年专精特新“小巨人”企业组团需求名单

2.专精特新“小巨人”企业科技特派团供给情况表

3.专精特新“小巨人”企业科技特派团工作任务书

河北省科学技术厅

2024 年 10 月 18 日

- 4 -

附件1

2024 年专精特新“小巨人”企业组团需求名单

一、有技术需求且专家团队指向明确的企业（9 家）

（一）石家庄市（1家）

1.石家庄市长安育才建材有限公司

（二）承德市（1家）

2.河北铸合集团兴隆县矿业有限公司

（三）张家口市（1家）

3.智慧互通科技股份有限公司

（四）唐山市（4家）

4.唐山国轩电池有限公司

5.唐山冀东石油机械有限责任公司

6.河北国亮新材料股份有限公司

7.诚联恺达科技有限公司

（五）廊坊市（1家）

8.古莱特科技股份有限公司

（六）邢台市（1家）

9.河北超威电源有限公司

二、有技术需求但专家团队不明确的企业（10 家）

（一）石家庄市（4家）

10.石家庄工业泵厂有限公司

- 5 -

11.石家庄尚太科技股份有限公司

12.河北鼎瓷电子科技有限公司

13.河北国龙制药有限公司

（二）张家口市（1家）

14.河北华美光电子有限公司

（三）廊坊市（1家）

15.京威汽车设备有限公司

（四）保定市（1家）

16.河北钢研德凯科技有限公司

（五）沧州市（1家）

17.河北中天邦正生物科技股份公司

（六）衡水市（1家）

18.冀州中意复合材料股份有限公司

（七）邯郸市（1家）

19.国智科技（河北）股份有限公司

三、有技术需求但合作院校及专家团队不明确的（4 家）

（一）石家庄市（2家）

20.石家庄禾柏生物技术股份有限公司

21.河北远大中正生物科技有限公司

（二）廊坊市（1家）

22.廊坊市珍圭谷科技股份有限公司

（三）邢台市（1家）

23.龙星化工股份有限公司

- 6 -

附件2

专精特新“小巨人”企业科技特派团供给情况表
企业所在地： 市 区/县

企业名称

企业简介

该公司是一家专业致力于 企业,成立于 年，注册资本 万元。细分领

域为 ，细分市场占有率国内排名 。2023年营业收入 亿元，同比增长 ；

利润 万元，同比增长 ；研发投入 万元，研发占比 。公司主导产品 （填

补国内空白/达到国际先进水平）等。公司现有发明专利 件，实用新型专利 件。

（参与/主导）制定行业标准 项等

主导产品

技术需求 需要详细描述

科

技

特

派

团

团长 （姓名）

★单位：

★职务/职称：

★简介：研究领域、技术特长等。

★代表性成果：

核心

成员

（姓名） （单位） （职称） （研究领域）

核心成员

2-4人

合作期

主要任务
至少列3项主要任务

任务类型
□工艺技术改进提升 □新工艺技术开发

□产品改进提升 □新产品开发

特派团与企

业合作情况
□无合作基础 □有合作基础，合作起始日期： 年 月

- 7 -

附件3

河北省专精特新“小巨人”企业科技特派团

工作任务书

合作任务：__________________

任务期限：**年**月—**年 12月

团 长：__________________（签名）

服务企业：__________________（盖章）

河北省科学技术厅制

**年 **月 **日

- 8 -

填 报 说 明

1.本任务书主要用于约定双方合作意向，明确科技特派团服务企业的

工作任务、目标及双方权利义务。双方协商开展的具体项目，可自行签署

有关研发合同或服务合同。

2.任务类型选择一项或多项均可，勾选内容要与供给情况表一致。

3.任务期限指企业和科技特派团完成上述合作任务确定的合作期限，

开始日期不得早于下发通知日期，结束日期以每年 12月份为结点，最长签

约时间为 2027 年 12 月，原则上不超过三年。

4.企业基本情况部分以企业为主填写，其余部分由科技特派团团长与

企业协商后填写。

5.所在地域填写**市**县（市、区）或高新区、经开区等。

6.研发机构指科技系统的技术创新中心、产业技术研究院、企业重点

实验室、院士合作重点单位、院士工作站，发改系统的企业技术中心、工

程研究中心，工信系统的工业设计中心和工业企业研发机构。

7.投入概算包括资金、人力、厂房、设备等方面资金投入。

- 9 -

一、基本情况

（一）企业基本情况
企业名称 所在地域

通讯地址 邮编

法定代表人 电话

联系人 电话

统一社会信用代码

根据《中小企业划型标准规定》（工信部联企业

[2011]300号）
□中型 □小型 □微型

从业人数 其中研发人员

企业类型 □国有 □合资 □民营 □其它

根据《国民经济含义分

类（GB/T4757-2017）》
所属行业： 所属细分领域：

上市情况 □无上市计划 □有上市计划 □已上市（股票代码： ）

上市计划（选择填写） □未进行上市前股改 □已完成上市前股改 □已提交上市申请

主导产品名称 产品执行标准

上年营业收入（万元） 上年营业收入增长率（%）

上年税收总额（万元） 上年税收增长率（%）

上年研发经费（万元） 上年研发经费/营业收入（%）

上年研发费用加计扣除

额（万元）

上年研发费用加计扣除额增长

率（%）

合作研发投入（万元） □境外____万元。 □省外_____万元。 □省内_____万元

上年累计拥有专利（项） □国际专利____项。 □发明专利_____项。 □其它专利_____项

上年主导或参与制订标

准（项）

□国际标准____项。 □国家标准____项。

□行业标准____项。 □省级地方标准_____项。

□企业标准____项。

上年承担财政科技计划

项目（项）

□国家级____项。 □省部级_____项。 □市级_____项。

□县级____项。

研发机构情况 □国家级____个。 □省级_____个。 □市级_____个。

合作院校（限填 3个）

企业简介：

该公司是一家专业致力于**企业。成立于**年，注册资本**万元。细分领域为**，细分市场

占有率国内排名**。上年营业收入**万元，同比增长**；利润**万元，同比增长**；研发投入**
万元，研发占比**。公司主导产品***（填补国内空白/达到国际先进水平）等。公司现有发明专

利**件，实用新型专利**件。（参与/主导）制定行业标准**项等。

- 10 -

（二）科技特派团基本情况

团长所在单位名称 所在省市

团长所在单位通讯地址 邮编

团长所在单位科技管理

部门负责人
电话 E-mail

科技特派团团长 电话 E-mail

科技特派团联络人 电话 E-mail

科技特派团任务类型
□工艺技术改进提升 □新工艺技术开发

□产品改进提升 □新产品开发

科技特派团成员 单位 职务/职称 研究领域及技术专长

团长

团员

团员

团员

团员

团长简介：

代表性成果：1.** 2.** 3.**

- 11 -

二、任务目标

（一）合作任务（可从技术特征、技术水平、功能质量、预期效果等方面进行描述，

要与目前同类产品或企业的类似技术的最先进水平进行比较）

（二）任务目标（任务目标要用量化指标描述预期达到的技术水平、任务效果，定

性指标描述只作为量化指标的解释说明）

（三）进度安排（以每年6月底、12月底为时间节点，描述每一阶段的具体任务和

里程碑指标）

（四）投入概算

- 12 -

三、任务分工
（一）科技特派团的职责（承担的具体任务，以及成果、人力、基础条件等投入）

（二）企业的职责（承担的具体任务，以及资金、人力、基础条件等投入）

（三）知识产权（协商一致的关于知识产权的产出计划与权利分享原则）

- 13 -

（此件依申请公开）

河北省科学技术厅办公室 2024年 10月 18日印发

	（一）请各市科技管理部门高度重视，组织做好“小巨人”企业和意向省内外（高校院所）专家的精准对接。
	企业名称